c

t

ura
'

delets"

tium translata, contabescere coeperunt; tandem, barbaris Italiani inva-

dentibus , extinctae ac illorum manibus praefocatae sunt. Quis nostrum

nunc Homeri Virgiliique poèmata, quis Tullii Demosthenisque eloquentiam,

quis iromo Chrysostomum et Basilium, Hieronymum et Nazianzenum, Pru-

dentium et Sedulium admiraretur, nisi in Catholica Ecclesia , in arce veluti

Ultissima, graecum et latinum sermonem servari studiose curavissent pa-

rentes hi catholici nominis ?
(1) Quod quanti momenti fuerit , tam ad in-

tegritatem doctrinae servandam, quam ad humanitatis artes tuendas, ii

existimabunt
, qui turpissimum putanl politiores artes, nostrae cum sint,

ignavia et socordia Ilalorum fieri alienas : quae quam late pateant breviter

videamus.

Saeculo XVIII exeunte, quidam in Gallia pseudosophi, tenues homines,

sed arrogantes, imperiti , loquacissimi , veluti teterrimae belluae solutae

catenis , in Iesu Christi Ecclesiam irrumpentes , babelicum opus in eius

ruinam evehere aggressi sunt. Quo in negotio, XVI saeculi haereticis

sibi ad imitandum propositis , vernaculo tantum idiomate , reliquis post-

habitis, utendum tam in sacris, quam in profanis rebus esse dixerunt.

Verum quum illi vernacula vocabula tantum in sacra liturgia adhiberi vellent,

Dalambertianae encyclopaediae scriptoribus , Vollairii insufflante daemone,

ultra progredì visum est, graecis latinisque litteris valedicto, scriplisque nova-

torum unice ad sludendum propositis. Semel enim (ita ipsi) ecclesiasticarum

traditionum abrupta serie , et ab antiquis magno intervallo praesenlibus

seiunctis
,
pronum fiet sensim priora oblivisci , ac nova placita , obsita

quidem multa barbarie , obvoluta paupertate incredibili oralionis , interim

catholicae doctrinae inimica, venditare. Quis enim graecae latinaeque lin-

guae ignarus sacros codices et Patres Ecclesiae perleget , graece latineque

(1) Vide opellam, cui titulus: Thomae Vallaurii De latinis christianae sapientiae

Scriptoribus Oratio, habita studiis rite auspicandis in auditorio maxima R. Archi-

gymnasii Taurinensis, m non. novembr., an. mdccclv. Augustae Taurinorum ex

officina regia, an. m. dccc. lv.
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exaratos ? Quis non perlegens fìdem nutriet puram erroribus . pietatem

fovebit in se? Fide temerala ac pietate evanescente, quo non ruere licebit?

Arcanum scelestumque consilium Romani Ponlifices retexerunt, neque

Novatoribus re»ti- hilum ab ea, qiiam ab Apostolis accepere, doctrina desciscentes, non modo
teront Romani Pon-

lifices. acta Sanctae Sedis, conciliorum decreta, officium divinum, sacram hlurgiam

caeteraque omnia ad Dei cultum pertinentia, latino sermone inter latinos,

inter graecos graeco peragi iusserunt, ut ab omni anliquitate acceptum

fuerat; veruni etiam in academiis et studiorum gymnasiis homines adle-

gerunt , qui idiomata varia callentes , docerent oplimae spei adolescentes,

difficiliora quaeque exponerent, lautioribus stipendiis decretis, profusis me-

rito honoribus. Cuius quidem rei illustre teslimonium fuere (ut caeteros

silentio praetereamus) duo eminentissimi S. R. E. Cardinales, quos prae-

sens aetas demirata est, posterique, vix credentes, demirabuntur, Mai et

Mezzofanti
,
quorum morlem deflet sapientia

, quosque immortales futuros

optavisset. Ille , ad miraculum doctus , plurima vetustiora graecarum et

latinarum litterarum monimenta ubique ex tabulariis eruit, quae periisse

arbitrabantur sapientes: hic, novo fere inauditoque exemplo, innumera

noscens totius orbis idiomata , ephebeum illud mundo percelebre
, quod

De Propaganda Fide dicitur, administrans (quo ex quatuor ventis alumni

conveniunt, mirum dictu! in imitate sermonis Ecclesiae Latinae fidei uni-

tatem adquisituri) , cura et studio , dictis atque exemplis mirifice auxit

,

illustrava, innovans quodammodo prodigium, quod in Actis apostolorum

legitur (1)
- Sartum itaque et tectum, contra haereticorum et novatorum

deliramenta, Pontifices Maximi romanae gentis, qua nulla nobilior, poten-

tior, illustrior, eloquium servantes, et optimo usi sunt instrumento ad suam

potentiam, quae extendilur a mari usque ad mare, declarandam, et vix

dici potest quam bene de studiis universis meriti sint, quae, latino grae-

coque deficiente idiomate, maxima ex parte periissent.

Quae profecto demonstrant, etiamsi sacrae litterae non exstarent, ponti-

ficii magisterii culmen divinitus constitutum fuisse , ut non modo futurae

vitae praemia capessendi desiderium vehemens mortalibus iniiceret, sed

(1) II, 6—12.
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etiam vitae praesentis officia docens , beatitatemque fovens societatis hu-

manae , illos ad caelestem Hierusalem
,
quae Christus est , veluli manu

duceret. « Dubitabimus itaque , cum Augustino concludendum , nos eius

« Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani

« ab Apostolica Sede, per successiones episcoporum, frustra haereticis cir-

« cumlatrantibus, et par tini plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gra-

« vitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis, columen auctori-

« tatis obtinuit? Cui nolle primas dare, vel summae profecto impietatis

« est, vel praecipitis arrogantiae »
(1) « Haec enim, ut Irenaeus habet

,

« est vitae introitus : omnes autem reliqui fures sunt et latrones »
(2)

-

VIII. Sed iam ad proposilum e longiore diverticulo redeamus. Quam- consiliumetiabor

„ . . i • • i .• • • u u i
Editorum Taurinen-

quam collectiones, quas supra innuimus, plurimi a doclis vins nabenlur, sjum in hac nova e .

nihilominus in tam lato campo plenae adhuc crebraeque spicae erant colli-
dltl0lie adornanda -

gendae. Omnium, ut dictum est, praestantissima Cocquelinii recensio est

(cuius exemplaria omnia ad unum venditata , nullibi reperire est ; et si

aliquod fortuitu habeatur, illud grandi pecunia vendi bibliophilis comper-

tum est), eamque iterum praelo consignare Taurinensibus Editoribus vi-

sum cum esset, duo prae oculis fuerunt habenda, ut eius explerentur la-

cunae, et, quantum fieri posset, librariorum menda tollerentur. Quod qua

ratione se consecuturos sperarent, pluries professi sunt; et primo quidem in

eo quod dederunt operis Programmate (3)
; deinde in Litteris ad Primates,

(1) De utilitate credendi, cap. xvn, n. 75.

(2) Cantra haereses, 1. in, cap. i.

(3) Aliqua ex eo excerpta hic retulisse iuvabit : « Romani deinde petivimus

Ponlifìcem Opt. Max. adituri, qui ut nostrani mentem agnovit, quo est animo, qua

est pietate, mirifice laelatus, nostrum laborem complexus est, suo oraculo adprobavit,

eique tota mente benedixit. E. mi principis Francisci S. R. E. Card. Gaude auspicia

accesserunt, sub queis, Romae doctorum virorum Consessus tabulariis

ac bibliothecis lustrandis, diplomatibus nondum editis colligendis, editisque cum

«uis originalibus conferendis constitutus est, ut cum Taurinensibus operis curatori-

bus conferens, nova nostra editio authenticarum tabularum fidei reddita, ad Pium

usque PP. IX (quem diu sospitet Deus) perducta, copiosis et analyticis indicibus

affabre confectis distincta , elegantibus typis nitida, vendenda minoris quam ceterae

omnes hucusque impressae, castigata ad unguem exque omni parte integra, Deo

opitulante, ex officina Henrici Dalmazzo prodiret. Atque, ne videamur hic lecto-

rem lusisse dolis, plus quam centum S. Leoni Magno, nusquam edita, Romani

iam collegere documenta VV. DD.; centum vero ac fere triginta Pontifici Lamber-
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Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos universi orbis Cathohci, quorum